Observamos la misma unidad en los autores cuando describen el contenido de la edad: la capacidad psicológica (intelectiva-volitiva) y la capacidad corporal. La doble dimensión de la edad matrimonial o pubertad legal viene confirmada por la cláusula *nisi malitia suppleat aetatem*, interpretada de forma mayoritaria como aquella prueba de la capacidad consensual mínima por parte

*cujus ratio supra, dist. 27, quaest. 2, art. 3, in corp., dicta est. Quia tamen praecepta juris positivi sequuntur id quod est in pluribus; si aliquis ad perfectionem debitam ante tempus praedictum perveniat, ita quod vigor naturae et rationis, defectum aetatis suppleat, matrimonium non dissolvitur; et ideo, si contrabentes ante annos pubertatis carnaliter ante tempus praedictum fuerint copulati, nihilominus matrimonium stat indissolubile»; TOMÁS DE AQUINO, *Scriptum super Sententiis liber IV*, d. 36 q. 1 a. 5 co. Sánchez: «Primo constat aetatem requisitam ad matr. valide ineundum, esse pubertatem, nempe, annum XII. in femina, ut constat (...), in viro autem annum decimum quartum (...). Quae aetas ita a canonibus definitur, quod tunc praesumantur habiles ad copulam, et ad consensum coniugalem. (...). Haec vero aetas tam in viro quam in femina debet esse completa. (...). In matrimonio, malitia supplere aetatem atque adeo validum esse matrim. ante aetatem iure prescriptam initum, si tunc adsit potentia generandi et sufficiens discretio ad se obligandum (...), ratio est, quia ideo ius eam aetatem prescribit, quod presumat tunc pueros, et non antea, et iudicio sufficienti matr. et potentia generandi praeditos esse. Quando ergo antea haec adesse constat cedet praesumptio veritati»; T. SÁNCHEZ, *De Sancto matrimonii sacramento*, I, Liber VII, Disp. CIV, 1-5, 284.*

Laymann: «Ecclesiastici iuris constitutione (...), masculus ante completum decimumquartum aetatis annum: foemina verò ante completum duodecim, ad contrahendum matrimonium inhabiles censetur (...). Erto ea aetate, et non ante matrimonium contrahere possunt. Quamquam, seclusa Ecclesiastica lege, et spectato iure naturae impuberes, si rationis usum assecuti sint, matrimonium valide contrahunt, cum eorum impotentia, non perpetua, sed temporalis sit, quin, et naturalis»; P. LAYMANN, *Theologiae moralis. De sacramentis et sacrificio novae legis*, V..., cit., 384.

En Gury y Ferreres: «Pubertas autem habetur ex iure can. pro feminis anno duodecim expleto, et pro maribus expleto anno decimo quarto. Excipitur tamen in iure, modo malitia non suppleat aetatem; quod intelligitur de impuberis aetate, qui iam sunt puberes corporis viribus, seo potentes ad generationem (ut non raro accidere potest) el aliunde onus vinculi coniugalis satis intelligere possunt»; J. P. GURY y J. B. FERRERES, *Compendium Theologiae moralis*, II..., cit., 546.